
 1/3 

 
Provincia di Cosenza 

 

SETTORE VIABILITÀ  
Corso Telesio, 17  – 87100 COSENZA 

C.F. e P.I. 80003710789 
Sito internet: www.provincia.cs.it – pec: protocollo@pec.provincia.cs.it –  

 

COD. GARA 504SERVB19 
 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ 

TECNICA ED ECONOMICA, RELAZIONE GEOLOGICA E ARCHEOLOGICA, INDAGINI, 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO ANCHE DEI SERVIZI DI 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN CORSO DI ESECUZIONE 

relativi all’intervento denominato “Interventi di Mitigazione del Rischio Idrogeologico 

nell’area attraversata dalla SP 191 “Fondovalle – Coserie  - Paludi” tra i Km 5+200 e Km 

7+200 nel territorio del Comune di Paludi (Provincia di Cosenza). 

 

IMPORTO A BASE DI GARA: euro 144.798,58 (iva e oneri previdenziali esclusi) di cui euro 

20.000,00 per indagini geologiche, geotecniche, sismiche e caratterizzazione dei terreni. 

 
CIG: 7965875002 - CUP J73B17000110001 - COD. GARA 504SERVB19 

 

VERBALE DI GARA N.11  
COMUNICAZIONE ESITO VERIFICA DI CONGRUITÀ DELLE OFFERTE E PROPOSTA 

DI AGGIUDICAZIONE 
 

Il giorno 14 Settembre 2020, alle ore 10:00 presso la Provincia di Cosenza in Corso Telesio n. 17 - Cosenza, si è 
riunita la Commissione Giudicatrice,  nel rispetto della situazione emergenziale “Covid-19” e delle disposizioni 
vigenti in materia, per comunicare gli esiti della verifica di congruità delle offerte di gara risultate anomale ai sensi 
dell’art. 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e per la formulazione della proposta di aggiudicazione,  in esecuzione 
della Determinazione a contrarre n° 2019001147 del 12/07/2019 con la quale veniva approvata la procedura di 
affidamento dei servizi in oggetto, da svolgersi in modalità esclusivamente telematica, e il relativo bando e 
disciplinare di gara. 

La Commissione giudicatrice nominata con Determina Dirigenziale n. 2019001665 del 03/10/2019, composta da:  
- Ing. Eugenio Filice - Presidente;  

- Ing. Giuseppe Corrado - Componente effettivo;  

- Ing. Francesco Scavelli - Componente effettivo;  
 
per procedere, in supporto al RUP, Ing. Fiorenzo Bevacqua, così come previsto dal disciplinare di gara, alla specifica 
verifica della congruità dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016 relativamente alla procedura di 
cui all’oggetto.  
Svolge funzioni di Segretario verbalizzante il Geom. Andrea Azzaro 
 
Richiamati i verbali precedenti, pubblicati sulla piattaforma di e-procurement dell’Ente https://gare.provincia.cs.it, sez. 
Atti e documenti (art. 29 c.1 DLgs 50/2016)- Riferimento procedura: 504SERVB19 - ; 

Premesso che: 
- in data 06 Luglio 2020, la Commissione comunicava le risultanze dell’attività di valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche, così come riportato nel Verbale di gara n. 9, qui integralmente richiamato, mediante lettura dei 
punteggi conseguiti da ciascuna offerta e riassunti nel seguente prospetto: 
 
 



 2/3 

 

  Concorrente 
Punteggio       

Off. 
Tecnica 

Punteggio              
Off. 

Economica 

Punteggio          
Off. Tempo 

Punteggio 
Totale 

Classifica 

 

1 
2 - IPRO 
(Salatino…..) 53,881 13,071 10 76,951 6  

2 3 - SIGECO 63,506 16,275 10 89,780 4  

3 5 HISOMAR 58,049 18,039 10 86,089 5  

4 6 - TEI 63,695 20,000 10 93,695 2 II° Classificato 

5 10 - E.CO. 66,177 15,925 10 92,102 3  

6 11 - HIPRO 66,673 18,804 10 95,477 1 I° Classificato 

 
- la Commissione individuava l’anomalia delle offerte del primo classificato, ai sensi dell’ art. 97 comma 3 del 

Codice, come si evince dalla seguente tabella: 
 

    Offerta tecnica 
Offerta 
tempo Totale 

Offerta 
economica ANOMALA 

1 2 - IPRO (Salatino…..) 42,833 10 52,833 13,071 NO 

2 3 - SIGECO 52,083 10 62,083 16,275 NO 

3 5 HISOMAR 49,333 10 59,333 18,039 NO 

4 6 - TEI 52,583 10 62,583 20,000 NO 

5 10 - E.CO. 55,000 10 65,000 15,925 NO 

6 11 - HIPRO 55,333 10 65,333 18,804 SI 

  

      PARAMETRO 64 16   

 
 
pertanto, in conformità alla richiamata normativa, e al par. 21 del disciplinare di gara, le risultanze di gara venivano 
trasmesse al RUP affinché potesse essere svolta la verifica di congruità ai sensi del par. 22 del disciplinare di gara; 
 

Considerato che 

-Il RUP, ai sensi dell’art. 97 del D. lgs. n. 50/2016 e in conformità a quanto previsto dall’art. 22 del disciplinare di 
gara, ha sottoposto alla verifica di congruità l’offerta del primo classificato, RTI HYPRO srl, richiedendo l’invio di 
giustificazioni con nota Prot. 22291 del 15 Luglio 2020; 

-in data 22 Luglio 2020, tramite portale telematico, entro il termine di scadenza stabilito, RTI HYPRO SRL, ha 
presentato le giustificazioni  richieste in merito all’offerta presentata relativa al servizio in oggetto; 

-in data 07 Settembre 2020, in seduta riservata, il RUP, con il supporto della Commissione di gara, ha proceduto 
all’analisi della documentazione trasmessa dal concorrente RTI HYPRO SRL, le cui valutazioni sono scritte e 
depositate agli atti (Verbale di seduta riservata n. 10), ritenendo le giustificazioni sufficienti a dimostrare la non 
anomalia dell’offerta presentata e, pertanto, ritenendola congrua e sostenibile; 

-con avviso del 07/09/2020, pubblicato sul portale telematico dell’Ente, si è provveduto a comunicare la fissazione 
della presente seduta pubblica; 

Tanto premesso e considerato 

Il PRESIDENTE, in base alla graduatoria relativa al punteggio complessivo per l’offerta tecnica, economica e a 
tempo, attribuito agli operatori economici partecipanti e ammessi alla gara in oggetto, ed accertata la congruità 
dell’offerta risultata prima nella predetta graduatoria, presentata da RTI HYPRO SRL 

 



 3/3 

Dichiara 

 
ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento dei Servizi di 
progettazione in oggetto a favore del raggruppamento “RTI Hypro S.r.l. - Studio Tecnico Associato Edison - Ing. 
Lorenzo Ravenda - DI LIETO & C. S.R.L., con il ribasso del -47,95% sull’importo a base d’asta, determinando in  
Euro 50.196,43 (euro Cinquantamilacentonovantasei/43) oltre ad Euro 25.171.23 (venticinquemilacentosettantuno 
/23) per prestazioni opzionali di D.L. e C.S.E.,  l’importo netto di aggiudicazione (totale netto di aggiudicazione Euro 
75.367,66), da tenere all'atto della stipula del contratto. 

Si rende noto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d. lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione diverrà efficace 
dopo la verifica dei prescritti requisiti 

Il Presidente alle ore 13:00 dichiara conclusa l’odierna seduta  

Di quanto precede è redatto il seguente verbale, letto, confermato e sottoscritto come segue   
 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 
F.to Ing. Eugenio FILICE 

 
I COMMISSARI ESPERTI 

F.to Ing. Francesco SCAVELLI    F.to  Ing. Giuseppe CORRADO 
 
                 IL SEGRETARIO 

F.to Geom. Andrea AZZARO 
 

(Firme autografe apposte a mezzo stampa, ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 
 
 
 

Il presente verbale è pubblicato ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla piattaforma di e-
procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it. 

 


